(horário de Brasilia) 

Sistema Eletrônico Utilizado: www.compras.ma.gov.br  
Endereço Eletrônico: www.compras.ma.gov.br 
Endereço para retirada do Edital: www.compras.gov.ma.br ou www.segep.gov.ma.br/licitacoes/ 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO: 

Valor Total: R$ 7.087,38 (sete mil, oitenta e sete reais e trinta e 

oito centavos). 

NATUREZA DO 
OBJETO: MATERIAL  

PARTICIPAÇÃO – 
MEI / ME / EPP 

A participação é exclusiva para MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, nos 
termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de

[...]

licitante a participação em quantos ITENS forem de seu interesse.  

1.3. O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO POR ITEM, observadas as 

exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 

1.4. O valor máximo estimado para a licitação é de R$ R$ 7.087,38 (sete mil, oitenta e sete 

reais e trinta e oito centavos). 

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO E CREDENCIAMENTO  

2.1. Poderão participar deste Pregão os interessados que tenham ramo de atividade compatível 

com o objeto licitado, que atendam a todas as exigências constantes deste Edital e seus Anexos, e

[...]

Possuir pelo menos 2 (duas) portas USB 3.1 de 1ª geração ou superior 
instaladas na parte frontal do gabinete. 
Não sendo permitida a utilização de hubs ou em adaptadores PCI  
Unidade de disco rígido: 
1 (uma) unidade Solid-State Drive/Disk (SSD), no mínimo, 256 GB 
(duzentos e cinquenta e seis) gigabytes de capacidade de 
armazenamento de dados, padrão NVMe. Capacidade mínima de leitura 
dinâmica sequencial igual ou superior a 500 MB/s e capacidade de 
escrita sequencial mínima de 250 MB/s. MTBF (Mean Time Between 
Failures) de, no mínimo, 1.000.000 horas.